



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.A. III YEAR ASSIGNMENT

बी0 ऐ0 तृतीय वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission (summer session) 15 April 2019 (winter session) 15 October 2019

जमा करने की अन्तिम तिथि (ग्रीष्मकालीन सत्र) 15 अप्रैल 2019, (शीतकालीन सत्र) 15 अक्टूबर 2019

Course Title: Public Policy

कोर्स शीर्षक: लोक नीति

Year: 2018-19

सत्र— 2018–19

Course Code: BAPA- 301

कोर्स कोड: बीएपीए— 301

Maximum Marks: 30

अधिकतम अंक— 30

भाग के में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल 04 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 04 अंक निर्धारित है, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 04 marks each. Learners are required to answers 04 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

Briefly discuss the following:

1. लोक नीति का अर्थ।
Meaning of public policy.
2. नीति निर्धारण।
Policy making.
3. राजनीतिक कार्यपालिका का अर्थ।
Meaning of political executive.
4. भारत में न्यायपालिका का स्वरूप।
The form of the judiciary in India.
5. संसद और राजनीतिक कार्यपालिका।
Parliament and the political executive.
6. बंधुआ मजदूरी का अर्थ।
Meaning of forced labour
7. सामाजिक आन्दोलन।
Social movement.
8. नीति क्रियान्वयन संबंधी आवश्यक तत्व।
Essential element of policy implementation.

भाग ख में 04 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल 02 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 07 अंक निर्धारित है।

Section ‘B’ contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 07 questions only.

1. नीति निष्पादन में गैर-सरकारी एजेंसियों के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
Explain the importance of non-governmental agencies in Policy execution.
2. भूमि सुधार से आप क्या समझते हैं? भूमि सुधार नीति को स्पष्ट कीजिए।
What do you understand by the land reform? Explain land reform policy.
3. गरीबी से क्या तात्पर्य है? भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यकर्मों की व्याख्या कीजिए।
What is meant by poverty? Explain poverty programs in India.
4. पंचायती राज पर एक निबन्ध लिखिए।
Write an essay on panchayati raj.